2

2

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ  СЛУЖБЫ
ПО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ  ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

30 июня  2023 г. 						№ 2

Присутствовали:

	Члены Общественного совета

Председатель Общественного совета

Руководитель Кемеровского УФАС России

Ответственный секретарь Общественного совета – заместитель руководителя Кемеровского ФАС России

	Портнов Б.Ю., Абрамов А.С., Бардыш В.А., Девятко К.А., Очертян Л.А., Босяков К.П., Самойленко Е.Н.

Шмаин Е.Г.

Лунев А.А.

Балобанов П.В.

Приветственное слово руководителя Еврейского УФАС России
А.А. Лунева

1. Об участии в заседании Общественного совета при ФАС России.
Е.Г. Шмаин рассказал о вопросах, которые обсуждались на прошедшем 31 мая 2023 года заседании Общественного совета при ФАС России.
Рассматривались вопросы саморегулирования рекламной деятельности. Развитие СРО способствует разработке стандартов и рекомендаций, а также повышению уровня правовой культуры и ответственности представителей рекламной индустрии.
Обсуждались, вопросы конкурентоспособности в агропродовольственном секторе. Также были затронуты вопросы перекрестного субсидирования в электроэнергетике. Было принято решение к обсуждению узкопрофильных тем приглашать коллег из профильных ведомств.
Е.Г. Шмаин отметил, что велась прямая трансляция заседания Общественного совета при ФАС России и желающие имели возможность подключиться к заседанию в качестве слушателей.
2. Об итогах коллегии ФАС России (май, 2023 года).

А.А. Лунев рассказал, что на итоговой коллегии ФАС России выступил с докладом Первый заместитель председателя Правительства РФ А.Р. Белоусов, который рассказал о задачах, которые стоят перед Федеральной антимонопольной службой.
Из выступления руководителя службы М.А. Шаскольского выделил то, что ФАС России продолжает снижать административную нагрузку на бизнес.
На социально значимом рынке лекарственных препаратов ФАС России продолжает совершенствовать систему регулирования и контроля цен на жизненно необходимые и важнейшие лекарственные препараты. Перечень ЖНВЛП регулярно актуализируется и дополняется новыми позициями. Идет работа над снижением цен на лекарства.
По инициативе Президента России был создан специальный фонд «Круг добра» для помощи детям с редкими заболеваниями. В рамках участия ФАС в переговорах фонда при закупках незарегистрированных в России лекарственных препаратов и медицинских изделий проведён анализ конкурентной среды, анализ ценообразования и условий поставок с использованием всех доступных международных открытых источников информации. В результате удалось снизить цены относительно цен прошлых поставок в среднем на 49 %, расчетная экономия составила не менее 10 млрд рублей.
2. День рождения Еврейского УФАС России
Вспомнили начало работы, важнейшие дела и достижения управления.

3. Разное
Опубликовать указанный протокол на официальном сайте Еврейского УФАС России.

Председатель Общественного совета                                               Шмаин Е.Г.